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1.  JOHDANTO  

ABO Wind  Oy suunnittelee Ruovedelle alueelle enintään viiden voimalan tuulivoimahanketta  (Kuva 

1-1) . Hanke alue sijaitsee Ruoveden keskustan kaakkoispuolella Ruhalan, Tallusperän ja Kaukolan 

alueiden välissä. Vuonna 2022 h anke alueelle toteutettiin YVA -vaikutusarviointia varten luontoselvi-

ty ksiä, joista tässä raportissa käsitellään lepakko -, kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvitystä  sekä liito -

oravan elinympäristötarkastelu . Hankealueelle toteutettiin vuonna 2023 luontoselvityksiä täyden-

täviä lisäselvityksiä, joista tässä raportissa käsitellään  lepakko -, kasvillisuus -  ja luontotyyppi - , vii-

tasammakko -  sekä liito -oravaselvitykset. Hanke alueen suunnitellut huolto tie t sekä  sähkönsiirtorei-

tit eivät olleet vuoden 2022 selvityksien aikaan tiedossa  (Kuva 1-1).  

 

 

 
Kuva 1 - 1 . Hanke alueen sijainti.  Tausta kartta, MML 202 3 .  
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Kuva 1 - 2 . Hankkeen suunnittelu . Taustakartta, MML2023.  

 

2.  KASVILLISUUS -  JA LUONTOTYYPPISELVITYS  

2.1  Lähtötiedot  

 

Hanke alueella on karttatarkastelu n perusteella suurimmaksi osaksi metsätalouskäytössä olevaa 

kangasmetsää ( MML 2022 , Luke  2022 , Suomen m etsäkeskus 2022).  Alueen metsien ja soiden kas-

vupaikkatyypit ovat metsävaratietojen (Kuva 2-1, Suomen metsäkeskus 2022 ) perusteella suurim-

maksi osaksi tuoreita ja kuivahkoja kankaita.  

 

Hankea lueell e ei sijoitu Natura 2000 -alueita tai luonnonsuojelualueita. Hankealueelle sijoittuu Met-

säkeskuksen rekisterin perusteella  viisi  metsälain 10 §:n erityisen tärke ää elinympäristö ä ( Kuva 

2-2) , joista kaksi on suoelinympäristöjä ja kolme pienvesistöjen välittömiä lähiympäristöjä . Lähim-

mät luonnonsuojelualueet ,  Hackmanin metsä ( YSA250728 ) , Ullikkaniemen ja Tervasaaren sekä Si-

kosaaren ( YSA043336 ), Ryövärinlähde ( YSA040523 )  sekä Korppoon metsä ( YSA251669 ) yksityis-

maiden luonnonsuojelualueet  sijaitsevat  noin viiden kilometrin päässä hanke alueesta  (Kuva 2-2) . 

Hankealueesta noin 10 km luoteeseen  sijaitsee Helvetinjärven kansallispuisto.   
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Kuva 2 - 1 .  Hankealueen kasvupaikkatyypit Suomen metsäkeskuksen metsävaratietojen mukaan. Taustakartta, 

MML 2022 ja kasvupaikkat iedot, Suomen metsäkeskus 2022 . 

 

Kuva 2 - 2 .  Hankealueen sijainti suhteessa luonnonsuojelu -  ja Natura - alueisiin.  Aineisto :  Suomen metsäkeskus 

2022, SYKE 2023, ja taustakartta, MML 2023.  
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2.2  Menetelmät  

 

Hankealueelle  toteutettiin kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvitys 26. -27.8.2022  (Kuva 2-3)  sekä täy-

dentävä lisäselvitys päivitettyjen voimalapaikkojen, sähköasemapaikkojen sekä uuden rakennetta-

van tiestön osalta 11.7.2023  (Kuva 2-4). Selvityks issä keskityttiin ensisijaisesti kartoittamaan  100 

m säteeltä suunnitel tujen  tuulivoimalapaik kojen  ja  sähköasemapaik an sekä 50 m säteeltä suunni-

tellun uuden tiestön  kasvillisuus -  ja luontotyypit. Maastokäyntien yhteydessä tarkistettiin lähtötie-

tojen perusteella huomionarvoisiksi arvioituja luontokohte ita  sekä valokuvattiin hankealueella si-

jaitseva kallionmurskausalue . Huomionarvoiseksi arvioidut kohteet käsittivät hankealueen  lam pia 

sekä  lähte en ja  Murasu on rimpipintaiset alueet. Selvityksen yhteydessä tarkistettiin lähtötietojen 

perusteella  metsälain 10 §:n erityisen tärke iden  elinympäristö jen nykytila  (Kuva 2-3 Metsäkeskus 

2023a ). Vuonna 2023 tarkistettiin hankealueen keskiosassa sijaitseva ilmakuvasta tarkastelt una 

ympäröivää luontoa vehreämpi notkoalue . 

 

 

Kuva 2 - 3 .  Kasvillisuusselvitysalueet hankealueella kesällä 2022. Maastokartta ja ilmakuva, MML 2023. Metsälaki-

kohteet, Metsäkeskus 2022.  

 

Maastokäynneillä selvitysalueet kierrettiin jalkaisin havainnoiden kohteen puuston ikää, lajistoa ja 

luontotyyppejä sekä pyrittiin muodostamaan yleispiirteinen kuva koko hankealueen luonnon yleis-

piirteistä. Maastokäynneillä keskityttiin erityisesti Suomen erityisvastuulajeihin, EU:n luontodirek-

tiivin liitteessä IV (b) mainittujen lajien esiintymiseen, uhanalaisiin tai silmälläpidettäviin (Hyvärinen 

ym. 2019), luonnonsuojelulain 69 §:n  ja 74 §:n  mukaisesti rauhoitettuihin tai muuten huomionar-

voisiin putkilok asvilajeihin, uhanalaisiin luontotyyppeihin (Kontula & Raunio 2018a, Kontula & Rau-

nio 2018b), luonnonsuojelulain 64 §:n suojeltuihin luontotyyppeihin, metsälain 10 § :n  tarkoittamiin 
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erityisen tärkeisiin elinympäristöihin ja vesilain 2. luvun 11 § :n  mukaisi in luontotyyppeihin.  Vuoden 

2022 selvityksen toteutti FM biologi Tanja Hirvonen Ramboll Finland Oy:stä. Lisäselvitykset vuonna 

2023 toteutti MMK Veera Kuronen Ramboll Finland Oy:stä.  

 

 

Kuva 2 - 4 .  Kasvillisuus -  ja luontotyyppiselvityksen s elvitysalueet  2023 . Ilmakuva, MML 2023.  

 

2.3  Tulokset  

2.3.1  Yleiskuvaus  

 

Hanke alue sijoittuu  eteläboreaaliselle  Järvi -Suomen vyöhykkeelle  (2b) . Alue en maasto on Ruove-

den alueell a tyypillis en rinteistä  ja kallioista . Hanke alueella on suurimmaksi osaksi metsätalouskäy-

tössä olevaa kangasmetsää. Kaikki suunnitellut tuulivoimalapaikat sijaitsevat rintei ssä tai niiden 

päällä ja niille on kohdistunut tai suunnitteilla metsätaloustoimia ( Metsäkeskus 202 3b).  Hanke alu-

een keskiosissa on Pehkunevan turvetuotantoalu e ja sen eteläpuolella kallionmurskausalue ( Kuva 

2-5 ja Kuva 2-6).  
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Kuva 2 - 5 .  Hankealueella sijaitseva k allionmurskaus-

alue.  

 

 

Kuva 2 - 6 .  Kallionmurskausalue sijaitsee reilu 300 m 

voimalan 3 pohjoispuolella.  

 

2.3.2  Voimala -  ja sähköasema paikkakohtaiset kuvaukset  

WTG01  

Voimalan WTG01  suunnitellulla paikalla on pääosin voimakkaasti hyödynnettyä  metsätalou smaata , 

joka on  taimikon ( Kuva 2-7) ja kasvatusmetsän vaihtelua.  Voimalapaikka on eri - ikäistä männyn ja 

kuusen vaihtelevaa ja osin ryteikköistä taimikkoa.  Pohjoisosan varttunut kasvatu smetsä on osin 

harvennettua mäntyvaltaista puolukkatyypin kuivahkoa (VT) kangasta ja osin ravinteikkaampaa 

eri - ikäistä kuusen taimikon ja noin 35 -vuotiaan kuusen vaihtelua . 

 

Voimalalle suunnitellun rakennettavan tiestön paikalla on voimakkaasti hyödynnetty ä pääosin kuu-

sesta ja koivusta koostuvaa nuorta kasvatusmetsää. Kasvupaikka on kostea  ja pensaikkoinen kas-

vaen suurelta osin esimerkiksi kiiltopajua.  
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Kuva 2 - 7 .  Vas. voimalan WTG01  paikka.  

 

 

Kuva 2 - 8 .  Puolukka tyypin varttunutta kasvatusmet-

sää voimala paikan  pohjoisosassa.  

 
 

 

Kuva 2 - 9 .  WTG01 suunniteltu tiestön paikka.  

WTG02  

Voimalapaikka WTG02 sijoittuu Pitkä Vennasuon länsipuole n rinteeseen (Kuva 2-10 ) . Selvitysalu-

eella  oli pääosin tuoretta mustikkatyypin (MT) kuusikkoa  ja r inteen päällä  oli metsälauhaista seinä -  

ja metsä kerrossammalpeitteistä tuoretta  kuusikkoa, jossa oli runsaasti kauriiden polkuja ja hirven 

jälkiä.  Pohjoisessa männyn osuus oli muuta aluetta suurempaa. Metsässä oli alueella siellä täällä 

aiemmin tehdyn harvennuksen jäänteinä vanhempia kantoja. Puusto oli keski - iältään noin 80ï90 -

vuotiasta.  Voimalapaikalle vievä tiestö on valtaosin varttunutta mustikka tyypin (MT) tuoretta kan-

gasta ja aivan pohjoisosaltaan alue vaihettuu kuivahkon puolukkatyypin (VT) kankaaseen, joka on 

varttunutta männikköä  (Kuva 2-12 ) . 
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Kuva 2 - 10 . Vas. voimalapaikka WTG0 2.  

 

Kuva 2 - 11 . Oik. Selvitysalueen itäistä rinnettä.  

 

Kuva 2 - 12 . Selvitysalueen länsirinnettä.  

WTG03 

Voimalapaikka WTG03 sijoittuu Peuhkunevan koillispuolelle taimikon  viereiseen  reunametsikköön, 

joka on puolukkatyypin (VT) kuivahkoa kangasta ( Kuva 2-13 ) . Voimalapaikal la kasvaa muun mu-

assa runsaasti puolukkaa ja kanervaa sekä kohtalaisesti mustikkaa ja metsälauhaa. Pohjakerrok-

sessa kasvaa seinäsammalta, kangaskarhunsammalta sekä h armaa -  ja vaaleaporonjäkälää.  Voima-

lapaikalla oleva mäntyvaltainen kasvatusmetsä on noin 40 ï70 -vuotiasta ja alikasvoksena kasvaa 

tiheästi kuusta sekä koivua . Murskekalliolta voimalapaikalle WTG03 suunnitellun uuden tiestön pai-

kalla on mänty -koivutaimikkoa.  

 

 

Kuva 2 - 13 . Vas. v oimalapaikka WTG0 3.  

 

Kuva 2 - 14 . Oik.  Koivu - mäntytaimikkoa kuusten ta-

kana .  
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WTG04 

Voimalapaikan WTG04 kohdalla on valoisa ja kivikkoinen metsikkö, joka on vaihtelevan ikäistä män-

nikköä. Voimalapaikalla  kasvaa muutamia  kilpikaarnaisia varttuneita mäntyjä (Kuva 2-15 ) ja muu-

toin alue on mäntytaimikkoa, jonka ohessa kasvavat myös koivu ja kuusi. Selvitysalueen länsipuo-

liskolla on jäkäläis iä kallio ita  ja rämeisissä painanteissa esiintyi  mäntytaimikkoa. Voimalapaikan 

itäpuolella on harvennushakattua männikköä . Voimalapaikan puuston arvioitiin olevan pääasiassa 

40ï70 -vuotiasta.  Voimalan suunniteltu paikka on Yläisen Talluslammin länsipuolella, noin 200 m 

korkeammalla kallionlaella . Voimala paikalle vievä suunniteltu tie sijaitsee olemassa olevan tien pai-

kalla. Tien molemmin puolin on kasvatusmetsää.  

 

 

Kuva 2 - 15 . Vas. WTG0 4 on kallioisella alueella .  

 

Kuva 2 - 16 . Oik. länsilaidan puolukkatyypin kangasta.  

WTG05 

Voimalapaikka WTG05 on suunniteltu sijoitettavan etelärinteeseen noin 4 50 m Yläisen Talluslammin 

eteläpuolelle. Selvitysalueen länsipuolisko n rinne on tuore avohakkuu  (Kuva 2-17 )  ja  eteläpuoli 

taimikkoa. Selvitysalueen itäpuoliskolla on lähes varttunutta  tuoretta mustikkatyypin (MT) kuusik-

koa ja rinteen päällä voimalapaikan pohjoisosassa on kuivahkoa puolukkatyypin (VT) havusekamet-

sää. Voimalapaikan eteläpuolelle suunniteltu uusi tie stö sijaitsee taimikon alueella. Pohjoisosan 

suunniteltu tie sijoittuu länsiosastaan puolukkatyypin (VT) varttuneeseen mäntykangasmetsään ja 

itäosastaan mustikkatyypin (MT) varttuneeseen kuusivaltaiseen tuoreeseen kangasmetsään.  

 

 

Kuva 2 - 17 . Vas. voimalap aikan taimikkoa.  

 

Kuva  2 - 18  Oik. puolukkatyypin varttunutta havuse-

kametsää.  
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Sähköasema  

Suunniteltu sähköaseman alueen eteläpuolella on olemassa oleva tie ja itäpuolella voimalinja. Säh-

köaseman alue on metsätalouskäytössä ja on osin ojitettua mustikkatyypin (MT) tuoretta kangasta  

(Kuva 2-19 ) . Alueella metsäkoneuria. Puusto on harvennettua tasaikäistä kuusi ïmänty sekamet-

sää, jossa paikoitellen mukana  lehtipuusekoituksena koivua. Pohjakerroksessa kasvaa vaihdellen 

mm. seinäsammalta, metsäkerrossa mmalta ja vanamoa. Kenttäkerroksessa vaihdellen metsäkor-

tetta, metsäalvejuurta, mustikkaa ja puolukkaa ja tuoreimman harvennushakkuun jäljiltä on ha-

vaittavissa koivun vesakoitumista ja heinittymistä. Puusto on iältään noin 30 ï50 -vuotiasta.  

 

 

Kuva 2 - 19 . Va s. Sähköasemapaikan tuore kangas 

(MT).  

 

Kuva 2 - 20 . Oik. harvennettua havusekametsää.  

 

2.3.3  Huomionarvoiset kohteet  

 

Hankealueella on useampia kasvillisuusselvitysten perusteella huomionarvoisia kohteita ( Kuva 

2-21 ).  Kohteet A-B, D ja F -G ovat Metsäkeskuksen rekisterin mukaisia  m etsälain 10 §:n mukaisia 

kohteita  (Metsäkeskus 2023 a).  Kohteet E ja F ovat vesilain 11 §:n mukaisia kohteita.  Luontotyyp-

pien u hanalaisuus  on luokiteltu  Kontula & Raunio (2018) mukaan ja suotyypit Eurola ym. (2015) 

mukaan.  Luontotyypeistä on esitetty uhanalaisuus Etelä -Suomessa. Uhanalaisuusarvion perusteena 

on luonnontilaisen tai sen kaltaisen metsä -  tai suoympäristön kehitys.  
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Kuva 2 - 21 . Hankealueen huomionarvoiset alueet .  

 

Kohde  A: Murasuo   

Murasuo  sijaitsee hankealueen eteläos assa voimalan 1 kaakkoispuolella.  Arvokkaan kohteen koko 

on noin 0,7 ha.  Suolla on oligotrofista ruoppa -  ja rahkarimpinevaa / - rämettä , jonka välipinnat ovat 

oligotrofista saranevaa sekä lyhytkorsi -  ja kalvakkaneva -aloja , ja avosuon keskellä on useita puus-

toisia mätäspintoja. Avosuon reunoilla on kangasrämettä. Suon avoimessa osassa on kolme reu-

noiltaan osin ruoppaista pientä suolamp aretta  (Kuva 2-22 ). Lampareiden  reunoilla ja suolla ylei-

semmin kasv aa pullosaraa, rahkasaraa, valkopiirtoheinää, luhtasaraa, isokarpaloa ja riippasaraa. 

Mättäillä kasvoi tup asvillaa.  Suon luontotyypit ovat rimpinevan ja kangasrämeen osalta alueellisesti 

uhanalaisia ja muiden tyyppien osalta vaarantuneita. Kohde on rajattu vastikään (23.11.2021 jäl-

keen) metsälain 10 §:n erityisen tärkeäksi elinympäristöksi (suoelinympäristö, Metsäkeskus 

2023 a).  

Kohde  B: Vennalammi  

Vennalammi  on reilu 0,5 ha kokoinen vesilain 11 §:n mukainen  suolampi , eli luonnontilainen alle 1 

ha kokoinen muualla kuin Lapissa sijaitseva  lampi.  Lampea reunusta vat  luonnontilaiset rahkamät-

täinen oligotrofinen saraneva  sekä lyhytkorsi -  ja rahkarimpineva  (Kuva 2-23 ), jo lla kasv avat mm. 

valkopiirtoheinä, rahkasara, tupasvilla, leväkkö ja suokukka. Sara -  ja lyhytko rsineva ovat Etelä -

Suomessa vaarantuneita ja rimpineva uhanalainen luontotyyppi. Lampea ympäröivä suo on rajattu 

metsälain 10§:n erityisen tärkeäksi elinympäristöksi  (pienvesistön välitön lähiympäristö, Metsäkes-

kus 2023a) . 
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Kuva 2 - 22 . Murasuon  sarareunainen vesikuoppa ja 

puustoista mätäspintaa.  

 

Kuva 2 - 23 . Vennalammi ja sen kaakkoisreunan oligot-

rofista lyhytkorsinevaa.  

 

Kohde  C: Yläinen Talluslammi  

Yläinen Talluslammi (Kuva 2-24 ) on noin 4,7 ha kokoinen tummavetinen lampi, jonka reunat ovat 

saraiset sekä paikoin luhtaiset.  Lammen e teläkärjessä on Etelä -Suomessa vaarantunutta luhtane-

vaa, jossa kasvoi mm. vehkaa, kurjenjalkaa ja järvikortetta.  Vesistön itäpuolella on kota  (Kuva 

2-25 ) .  

 

 

Kuva 2 - 24 . Yläinen Talluslammi .  

 

Ku va 2 - 25 . Lammen  itäpuolella rinteen päällä sijait-

seva kota.  

Kohde  D: Paskolammi  

Paskolammi on noin 0,35 ha kokoinen avosuo, joka on  suurimmaksi osaksi oligotrofista  saranevaa. 

Lisäksi suolla on lyhytkorsinevaa  ja rahkarimpi neva pintaa , jolla kasvoi tupasvilla, leväkkö, mutasara 

ja suokukka  (Kuva 2-26 ) . Sara -  ja minerotrofiset lyhtykorsinevat ovat Etelä -Suomessa alueellisesti 

vaarantuneita.  Paskolammi on metsälain 10  §:n erityisen tärkeä elinympäristö  (suoelinympäristö, 

Metsäkeskus 2023 a) ja täyttää yhä metsälain kriteerit .  

Kohde  E: Lähde  

Kasvillisuusselvityksessä käytiin hanke aluee n keskiosassa  sijaitsevalla lähteellä  (Kuva 2-27 ) . Lähde 

on säilynyt  luonnontilaisen a, minkä seurauksena se on vesilain 11 §:n mukainen kohde.  Lähteestä  

kulk ee pieni ä norouom ia kaakkoon  ja länteen . Lähteen ympäristöön on jätetty pieni lähdettä suo-

jaava kuusivaltainen metsikkö, jonka ulkopuolella on nuori taimikko.  Lähde on  kuitenkin lähellä 

metsikön reunaa ja mahdollisesti altis pienilmaston muutoksille ( Kuva 2 ï31 ). M etsikössä o n hieman 

lahopuuta.    
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Kuva 2 - 26 . Etualalla Paskolammin lyhytkorsinevaa ja 

taustalla oligotrofista saranevaa.  

 

Ku va 2 - 27 . Lähteen ympärille on jätetty puustoa.  

Kohde  F.: Luonnontilaisen kaltainen noro   

Hanke alueen kaakkoisreunalla Raakinvuoren eteläpuolella on ainakin 200 m matkalta luonnontila i-

nen tai s en kaltainen , ja näin ollen vesilain 11 §:n mukainen , noro . Noron  varrella kasvoi kuusival-

taista korpea ja lehtoa  (Kuva 2-28 ). Alueen elävä puusto  on nuorehkoa  (noin 60 -vuotiasta) , mutta 

kuviolla on runsaasti lahopuustoa. Kor pi  on saniaislehtokorpea, jossa kasvaa runsaasti mm. met-

säkortetta, isoalvejuurta, suo -orvokkia sekä korpi - imarretta, ja lehto käenkaali -oravanmarjatyyp-

piä  (OMaT) . Saniaslehtokorpi on Etelä -Suomessa uhanalainen ja OMaT - lehto vaarantunut luonto-

tyyppi , joka on metsälain 10 §:n tarkoittama kohde . Metsikössä havaittiin  luonnonsuojelulailla  69 

§ rauhoitet tuja valkolehdokkeja  (LC) . Noron varsi on rajattu metsälain 10 §:n erityisen tärkeänä 

elinympäristönä  (pienvesistön välitön lähiympäristö , Metsäkeskus 2023 a)  metsänkäytön ulkopuo-

lelle  ja täyttää yhä sen kriteerit . 

Kohde  G. Tallusmäki  

Hanke alueen koillisnurkassa Tallusmäellä on pienellä alueella luonnontilaisen kaltainen puro - /no-

ro uoma  ja tasaikäistä, mutta hieman lahopuista, kuusivaltaista lehtosekametsää ( Kuva 2-29 ). Alu-

een lehto on pohjoisempana kosteaa ja paikoin myös lehtokorpea , ja ete lämpänä on kuivempaa 

käenkaali -oravanmarjatyyppiä (OMaT) . Lehtokorvet ovat Etelä -Suomessa alueellisesti uhanalaisia, 

kosteat keksiravinteiset lehdot silmälläpidettäviä ja OMaT - lehto (tuore keskiravinteinen) vaarantu-

nut. Puron varsi on rajattu metsälain 10 §:n erityisen tärkeänä elinympäristönä (pienvesistön väli-

tön lähiympäristö , Metsäkeskus 2023 a) metsänkäytön ulkopuolelle  ja kohde täyttää yhä metsälain  

kriteerit . 

 



Ramboll  -  MURSKEMÄEN TUULIVOIMAHANKE  KASVILLISUUS -, LEPAKKO -, VIITASAMMAKKO - JA LIITO -ORAVASELVITYS  

 

 

 

 

15 / 33  

 

Kuva 2 - 28 . Hanke alueen etelärajalla sijaitsevaa noron-

varsikorpea.  

 

Kuva 2 - 29 . Lehtoa hanke alueen Tallusmäen metsäla-

kialueella.  

Korpinotkoalue  

Hankealueen keskiosassa sijaitseva ja ilmakuvasta erottuva ympäristöään vehre ämpi notkoalue ja 

sen ojat kulkevat suunnitellulta WTG01 -voimalalta Pitkän Vennasuon suuntaisesti kaakkoon. Not-

koaluetta vierustavat lounaispuolella korkeat kalliojyrkänteet ja koillispuolella mäkinen ja varjoinen 

kuusivaltainen tuore kangas.  Vaikkakin notkoalu e on suurelta osin ihmisvaikutteinen metsätalouden 

sekä luoteisosan ojitusten myötä, on se puuston tilajärjestykseltään ja ikärakenteeltaan monimuo-

toinen kuusivaltainen ja osin rehevähkö korpimetsikkö  (Kuva 2-30 ). Lahokoivuja, pystyyn kuolleita 

ja tuulenkaatokuusia sekä maapuuta on paljon  (Kuva 2-31 ) . Pensaskerroksessa kasvaa tiheästi 

kuusentaimia sekä harmaaleppää. Kenttäkerroksessa kasvavat mm. isotalvikki, pikkutalvikki, täh-

tisara ja korpi - imarre. Ojan laidoill a erityisesti korpiorvokki on hyvin runsas. Pohjakerroksessa on 

vaihtelevasti niin tuoreen kankaan kuin korvenkin lajistoa: korpirahkasammal on runsas ojan vie-

rustoilla,  kun taas seinä -  ja kerrossammalet  ovat runsaampia  kuivemmilla alueilla.  Notkossa  kul-

keva oja on osin luonnollisilla uomillaan, vaikkakin luoteisosan hakkuut ja ojitukset ovat vaikutta-

neet valumaan . 

 

 

Kuva 2 - 30 . Hankealueen keskiosassa olevan korpinot-

kon tuulenkaatokuusia.  

 

Kuva 2 - 31 . Ojaa ympäröivä eri - ikäisrakenteinen 

puusto .  
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3.  LEPAKOT  

3.1  Suojelu ja lajikuvaukset  

 

Suomessa tavattavat lepakot ovat  rauhoitettuja ja EU:n  luontodirektiivin IV (a) - liitteen lajeja, joiden 

lisääntymis -  ja levähdyspaikkojen heikentäminen ja hävittäminen on luonnonsuojelulain  (9/2023)  

78  §:n  mukaisesti kielletty.  Kieltoon voidaan hakea luonnonsuojelulain 83 §:n mukaisesti  poikkeus-

lupaa alueelliselta ELY -keskukselta, jo s eliölajin suotuisa suojelutaso ei heikkene, hankkeella ei ole 

muuta toteuttamisvaihtoehtoa ja hankkeen toteuttaminen on perusteltua yhteiskunnan edun kan-

nalta.  Lisäksi Euroopan lepakoiden suojelusopimuksen (EUROBATS) mukaan lepakoille tärkeät 

muuttoreiti t ja saalistusalueet tulee huomioida maankäytön hank kei ssa.   

 

Suomessa esiintyy 1 3 lepakkolajia, joista yleisimpiä ovat Suomessa talvehtivat pohjanlepakko ( Ep-

tesicus nilssonii ), viiksisiippa ( Myotis mystacinus ), isoviiksisiippa ( Myotis brandtii ), vesisiippa  

(Myotis daubentonii ) sekä korvayökkö ( Plecotus auritus ) (LUOMUS 2022).  Lepakot ovat kaikuluo-

taamalla ympäristöä havainnoivia hyönteissyöjiä . Niitä havainnoidaan detektoreilla, jotka muutta-

vat kaikuluotau kseen käytetyt ultra äänet ihmiskorvalle havaittavaan  muotoon. Lepakot ovat hämä-

räaktiivisia ja viettävät päivät päiväpiiloissa, joista ne lähtevät hämärän tullen saalistamaan. Lepa-

koiden suojelun kannalta tärkeintä on tunnistaa lepakon levähdys -  ja lisääntymispaikat, saalistus-

alueet ja näiden väliset kulkuy hteydet.  

 

Pohjanlepakko  on Suomen laajimmalle levinn yt  ja yleisin lepakkolaji, joka suosii avaria maisemia, 

kuten pihoja, puistoja ja teiden varsia. Sitä voidaan tavata jopa valaistuissa kaupunkiympäristöissä. 

Laji lentää suhteellisen korkealla noin 5 ï10 m ja sen päiväpiilot ovat erityisesti rakennuksissa. Po h-

janlepakot talvehtivat yleensä  suhteellisen viileässä paikassa, kuten kellar eissa,  yksin tai muutaman 

yksilön ryhmänä.   

 

Isoviiksisiippa ja viiksisiippa  suosivat suojaisia ympäristöjä , erityisesti metsiä. Niiden päiväpiilo t  

ovat usein rakennuksissa. Lajej a ei ole mahdollista erottaa toisistaan detektori -  ja näköhavainnon 

perusteella.  

 

Vesisiipan  detektoriääni on pohjanlepakkoa rätisevämpi ja rytmiltään nopeampi sekä viiksi -  ja 

isoviiksisiippoja epätasaisempi. Vesisiipat saalistavat erityisesti vesistön pi nnassa surviaissääskiä. 

Niiden päiväpiilot ovat usein puunkoloissa, mutta myös mahdollisesti lepakonpöntöissä tai siltojen 

rakenteissa. Laji talvehtii usein kosteissa luolissa muiden yksilöiden kanssa. Vesisiippa on Suomen 

toiseksi yleisin lepakkolaji.   

 

Korvayökön  elinympäristöä ovat metsät sekä kulttuuriympäristöt, kuten puistot, pihamaat ja puu-

tarhat . Lajin päiväpiilot ovat usein rakennuksissa. Lajin detektoriäänet ovat kaksiosaisia  (SLTY, 

LUOMUS ja  Laji.fi  2022).  

3.2  Menetelmät  

 

Lepakoiden esiintymistä han kealueella selvitettiin aktiivikartoituks illa yhteensä 6 yönä vuonna 2022 

ja 2023  kesä -elokuun aikana . Kartoituks issa noudatettiin Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen 

ohjeistuksia (SLTY 2012,  SLTY 2023).  Lepakoiden käyttämät saalistusalueet voivat vaihdella kesän 

edetessä, minkä vuoksi kartoituskierrokset ajoitettiin eri ajankohtiin tarpeeksi kattavan käsityksen 

muodostamiseksi. Vuonna 2022 hankealueelle toteutettiin kolme kartoituskierrosta 21.6. , 22.6 . ja 

26.8. Selvitykset toteuttivat kesäkuussa FT biologi Hanna Valolahti ja elokuussa FM biologi Tanja 

Hirvonen Ramboll Finland Oy:stä. Selvityksissä käytettiin Echo Meter Touch 2 -detektoria (Wildlife 

Acoustics), joka tallentaa äänen lisäksi spektrogrammikuv an äänestä. Kesäkuussa selvitys keskittyi 
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tieosuuksille ja lepakoille potentiaalisimmiksi arvioituihin kohteisiin. Elokuun selvitysreitti on esi-

tetty kartalla Kuva 3-1.  

 

Vuonna 2023 hankealueelle toteutettiin kolme kartoituskierrosta 6.6., 10.7. ja 10.8. sekä raken-

nustarkastus potentiaalisten lisääntymis -  ja levähdyspaikkojen selvittämiseksi  11.7.2023. Selvityk-

set kesä -  ja heinäkuussa toteutti MMK Veera Kuronen ja elok uussa LuK Iida Österman Ramboll 

Finland Oy:stä. Kesä -heinäkuun kartoituskierroksilla käytettiin Anabat Scout -detektoria ja elokuun 

kierroksella Anabat SD2 -detektori a, joilla pystytään havainnoimaan lepakoiden kaikuluotausäänet 

maastossa ja tarvittaessa t allentamaan myöhempää tarkastusta varten . Havainnot merkittiin ylös 

Esri:n Field Maps -sovellukseen.  Rakennustarkastus t oteutettiin hankealueella sijaitsevaan kotaan 

ja sen viereiseen varastorakennukseen lepakoiden  päiväpiilojen  selvittämiseksi. Vuoden 2023 s el-

vitysreit ti sekä tarkastettujen rakennusten sijainnit on esitetty kartalla kuvassa  Kuva 3-2.  

 

Aktiivikartoituksissa lepak oita havainnoitiin hankealueella hiljalleen kävellen ja autolla kulkien alu-

een teitä ja metsäalueita läpi  (Kuva 3-1 ja Kuva 3-2). Selvitykset ajoittuivat auringon laskun ja 

auringon nousun väliselle ajalle. Yökohtaiset tiedot on esitetty tauluko issa Taulukko 3-1 ja Taulukko 

3-2. Yläisen Talluslammen läheisyydessä sijaitseva t  kota ja  puuliiteri  päiväpiilojen  selvittämiseksi.  

Rakennustarkastus tehtiin Suom en lepakkotieteellisen yhdistyksen  kartoitusohjeiden (SLTY 2023) 

mukaisesti  etsien rakennuksista  eläviä yksilöitä ja  lepakoiden jättämiä merkkejä, kuten ulostepa-

panoita, hajua ja kiipeilyjälkiä kulkuaukkojen läheisyydessä.  

 

 
Kuva 3 - 1 . Elokuussa kuljettu lepakoiden aktiiviselvitysreitti. Maastokartta ja ilmakuva, MML 2022.  


































